CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DO INSS - 2025 - CPMI - INSS - CRIADA
PELO REQUERIMENTO 07/2025 – CN.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer que seja convocado a prestar
depoimento perante esta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito, o senhor
Maurício Camisotti.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº 1.579/52 e

no art. 148 do Regimento Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do

Regimento Comum do Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o senhor Maurício Camisotti, Grupo Total Health.

     JUSTIFICAÇÃO

Solicita-se a convocação de Maurício Camisotti para prestar esclarecimentos
sobre sua ligação com a Associação dos Aposentados Mutualistas para Benefícios
Coletivos (Ambec), entidade conveniada ao INSS e autorizada a realizar descontos em
folha de aposentados e pensionistas.

A Ambec apresentou crescimento expressivo de beneficiários com descontos, sem
comprovação adequada de anuência individual, conforme apontado pela Controladoria-
Geral da União (CGU). Parte significativa dos valores arrecadados foi direcionada a
empresas privadas ligadas a Camisotti, especialmente nos ramos de seguros e serviços
financeiros.

Há fortes indícios de que a Ambec tenha sido utilizada como instrumento para a
captação indevida de recursos, em benefício de grupos empresariais associados. Nesse
contexto, a oitiva de Maurício Camisotti é imprescindível para esclarecer sua relação com
a entidade, identificar eventuais responsabilidades e instruir os trabalhos desta CPMI.

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

S
F

/
2

5
8

8
0

.
2

3
9

3
2

-
0

0